
 

  Код 

 Форма по ОКУД 0301022 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
 Новинская средняя общеобразовательная школа по ОКПО 

49156073 

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 03-02-268 29.09.2021г 
(распоряжение) 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021- 2022 уч. год» 

 

На основании регионального плана мероприятии, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

на 2021- 22'учебный год от 20.09.2021; муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений на 2021- 22 учебный год от 29.09.2021 г 

Приказываю:  

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 

учебный год. 

2.Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

3. Назначить ответственными за сопровождение педагогов по формированию 

функциональной грамотности обучающихся старшего методиста Маисееву Светлану 

Валерьевну. 

4. Назначить ответственными за реализацию мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

 

Виды грамотности Ответственные 

Математическая Маисеева С.В. 

Читательская Апейнь Е.В. 

Финансовая Илясова Г.Н. 

Естественно-научная Сидоренко В.Э. 

 

5.Старшему методисту Маисеевой Светлане Валерьевне подготовить банк данных о 

повышении квалификации педагогов по формированию функциональной грамотности.. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

 
Руководитель организации 

 
директор 

    
Н.А.Сидоренко 

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

№ 268 от 29.09.2021г 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2021/2022 учебный год 

№п/п Мероприятие Сроки 
Результат 

реализации 
Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1 

Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2021/2022 учебный год 

До 30.09.2021г. 

Издан приказ об 

утверждении плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2021/2022 уч. год 

Директор школы  

2 

Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2021/2022 учебный год 

До 01.10.2021г. Утверждение плана Директор школы  

Кадровые условия 

1 

Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

Сентябрь - 

октябрь 

2021г. 

Использование в 

работе банка 

заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ 

«Институт 

стратегии 

развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

Маисеева С.В., 

Илясова Г.Н., 

Сидоренко В.Э., 

Апейнь Е.В. 

2 

Формирование баз 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности по четырем 

направлениям: 

До 30.09.2021г. 
Сформирована база 

данных 
 Директор школы 



читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность 

3 

Внесение мероприятий 

по развитию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в планы 

работы ТГ учителей-

предметников 

До 08.10.2021г. 

Планы работы ТГ с 

дополнительными 

разделами 

Ответственная за 

методическую 

работу  

4 

Обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 31.12 2021г. 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Ответственная за 

методическую 

работу  

Учебно-методические условия 

1 

Подготовка базы 

тестовых заданий для 

проверки 

сформированное™ 

функциональной 

грамотности по 

предметам 

До 

20.10.2021г. 

Сформирована база 

тестовых заданий 

по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление 

Руководители 

МО, 

руководители 

Дополнительного 

образования 

школьников 

2 

Методический семинар 

для педагогов по теме: 

«Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся через 

использование 

ресурсов цифровой 

образовательной среды  

29.10.2021г.  

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

 

3 

Организация 

проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8,9 

классов 

Ноябрь, 2021г. 

Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

 Директор школы  

 

Работа с родителями 



1 

Организация 

информационно -

разъяснительной работы 

с родителями, по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 

01.11.2021г. 

Справка по итогам 

работы 

Директор школы  

 

 

 

 

 


		2021-10-01T11:23:58+0700
	Сидоренко Надежда Александровна
	Я являюсь автором этого документа




